Протокол
заседания консультативного Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
02.06.2018                                                                                           №1
	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Семенов А.Ф, Крапивина Т.Н., Ильинская Е.Д.,
протоиерей Александр Миронов, Булаев Б.Г., Комаров А.В., Капшурова Л.И., Столярова Т.П., Ковальская Т.И., Корженец Е.С., Тарушкина

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об исполнении решений комиссии.
2. Об организации работы по раннему предупреждению и профилактике преступлений, правонарушений и конфликтов на национальной и религиозной почве
3. О проводимой  работе по укреплению межнациональных отношений в учреждениях культуры муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
4. Профилактика межэтнических и экстремистских проявлений в молодежной среде
5. О работе районной газеты «Поречанка» по освещению вопросов межнациональных отношений и миграционной политики
С информацией об исполнении решений комиссии выступил секретарь консультационного Совета
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию секретаря Совета об исполнении решений МКПП принять к сведению.
1.2. Считать мероприятия, запланированные к реализации в отчетном периоде, в целом выполненными и подлежащими снятию с контроля.

2. По вопросу: Об организации работы по раннему предупреждению и профилактике преступлений, правонарушений и конфликтов на национальной и религиозной почве
.
ВЫСТУПИЛИ:
Начальник пункта полиции по Демидовскому району А.В. Комаров
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать образовательным организациям проведение мероприятий, направленных на формирование толерантного отношения к различным народам и национальным традициям.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

3. По вопросу: О проводимой  работе по укреплению межнациональных отношений в учреждениях культуры муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ВЫСТУПИЛИ: И.о. начальника Отдела по культуре Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Н.В. Тарушкина
РЕШИЛИ:
3.1 . Информацию принять к сведению.
3.2. Принять дополнительные меры «по расширению границ» в проведении крупных мероприятий, направленных  на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия, толерантности.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

4. По вопросу: Профилактика межэтнических и экстремистских проявлений в молодежной среде
ВЫСТУПИЛИ:
Специалист по молодежной политике Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Е.В. Борунова.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Продолжить работу среди молодежи, направленную на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия.
Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.

5. По вопросу: О работе районной газеты «Поречанка» по освещению вопросов межнациональных отношений и миграционной политики
ВЫСТУПИЛИ
Главный редактор  газеты «Поречанка» Е.С.Корженец.
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать редактору газеты «Поречанка» активизировать  работу по информированию населения о культуре и традициях национальностей, проживающих на территории России и Демидовского района, о  достижениях  их представителей, о необходимости сохранения добрососедских взаимоотношений, а также не допускать в  публикациях  информации, направленной на разжигание межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
5.2.1. Информировать читателей о проведении мероприятий на тему межнациональных отношений.

Срок исполнения - на постоянной основе.
По результатам голосования решение принято единогласно.